narnya; ada apa dengan paham

ini? Dalam tulisan ini nantinya
akan dipaparkan dasar-dasar pan-

dangan Ibn 'Arabi, khususnya
menyangkut paham tauhidnya
yang sering menimbulkan pro dan
kontra tersebut di mata orang yang

membacanya atau memahaminya.

B. Biografi lbn 'Arabi
Ibn 'Arabi; sang sufi, lahir pada

560 H.,/1165 M. di Mursia, sebuah

kota di Spanyol bagian tenggara,
yang saat itu berada di bawah
pemerintahan Muhammad Ibn
Sa'id. Ia berasal dari keluarga yang

saleh dan terhormat. Ayahnya ada-

lah seorang pegawai pemerintah
pada masa itu, sedang pamannya
(dari keluarga ibu) adalah pengu-

asa Tlemcen, Algeria, dan dia sen-

diri, di kemudian hari, memiliki
hubungan dekat dengan raja-raja
di sekitar wilayah kediamannya
(Chittick, 2001: 5).

Pada saat berusia delapan
tahun, ia dibawa keluarganya pin-

dah ke Lisbon, dan kemudian sege-

ra pindah lagi ke Seville (568 H.,/

1173 M.), yang sudah berada da-

lam kekuasaan Dinasti al-Mohad
(Daulah Muwahhidin). Di kota
yang telah menjadi pusat terkemu-
ka kaum sufi Andalusia irulah, ia

mempelajari dasar ilmu-ilmu ke-

islaman, sepeni tafsir al-Qur'an,
hadist, fiqh, ilmu kalam, tasawuf,
dan lainJain pada para ulama dan
sufi, salah satunya ialah Ibn Hazm
al-Zahiri (Isa, 2000: 203).

Atas pesan seorang arif agar ia
pergi ke kota-kota belahan Timur
kekuasaan Islam, atau mungkin
juga karena penimbangan kondisi
politik dan kehidupan beragama
yang memburuk di dunia Islam
bagian Barat (seperti tekanan dan
permusuhan para penguasa dan
sebagian ulama kepada kaum
sufi), maka di tahun 598 H./t2Ol

M. (dalam Chittick disebutkan
tahun 599 H./1202 M.), Ibn 'Arabi
meninggalkan Thnisia. Ia pergr ke
Mesi6 dan dari sana ia terus ke
Mal&ah untuk melaksanakan iba-
dah haji. Dari tahun 1203 s,zd 1206
M. ia melakukan perlawatan ke
Madinah, Yerussalem, Baghdad,
Mosul, Konya, Damaskus, dan
kembali ke Kairo, Mesir.